1) Tasa de deslizamiento del tipo de cambio oficial del córdoba con respecto al dólar a
noviembre de 2022 de 2.00% y una tasa de variación del índice de Precios al
Consumidor (IPC) a noviembre de 2022 de 11.38%, tomándose la mayor de ambas.

2) La cuota por millar (1,000) de cigarrillos se modifica de C$3,450.00 (Tres Mil
Cuatrocientos Cincuenta Córdobas Netos) en 2021 a C$3,842.00 (Tres Mil
Ochocientos Cuarenta y Dos Córdobas Netos) en 2023.

3) La cuota por kilogramo de cigarros, cigarritos y la picadura de tabaco se modifica de
C$2,300.00 (Dos Mil Trescientos Córdobas Netos) en 2021 a C$2,562.00 (Dos Mil
Quinientos Sesenta y Dos Córdobas Netos) en 2023.

SEGUNDO: Ambas cuotas de C$3,842.00 (Tres Mil Ochocientos Cuarenta y Dos
Córdobas Netos) por millar (1,000) de cigarrillos y de C$2,562.00 (Dos Mil Quinientos
Sesenta y Dos Córdobas Netos) por kilogramo de cigarros, cigarritos y picadura de
tabaco, serán aplicadas a partir del 1 de enero de 2023.

TERCERO: El presente Acuerdo se publicará en la página web del Ministerio de
Hacienda y Crédito Público, sin perjuicio de su posterior publicación en La Gaceta,